
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5443 del 12/10/2017

Oggetto Proc.  M016A0071,  MOPPT0122/06RN01,
MOPPA3106/99RN01.  Cambio  della  titolarità  di
concessioni  demaniali  in  comune  di  Modena.  Ditta
Azienda Agricola Bacchelli Gianluca

Proposta n. PDET-AMB-2017-5644 del 12/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno dodici OTTOBRE 2017 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 
 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MOD ENA  
via Giardini n. 472/L-Direzionale 70 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059/433901 PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 
 

1 

OGGETTO: Proc. M016A0071, MOPPT0122/06RN01, MOPPA31 06/99RN01. 
Cambio della titolarità di concessioni demaniali in  comune di 
Modena. Ditta Azienda Agricola Bacchelli Gianluca. 

Premesso: 

-   che la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni su Città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro U nioni”, 
assegna le funzioni amministrative in materia di co ncessioni 
del demanio idrico all’Agenzia regionale per la pre venzione, 
l’ambiente e l’energia (ARPAE); 

Dato atto:   
-  che il Responsabile del procedimento è la Dott. ssa  

Barbara Villani, Dirigente Responsabile della Strut tura 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Moden a. 

-  che il titolare del trattamento dei dati personali 
forniti dall’interessato è il Direttore Generale di  ARPAE 
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, v. Po n. 5. 

-  che il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è la Dott. ssa Barbara Villani, Dirigente Resp onsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C ) ARPAE di 
Modena;  

-  che agli atti del Servizio risultano tre concession i 
rilasciate all’Azienda Agricola Bacchelli Giuseppe:  un 
prelievo da acque pubbliche superficiali (pratica n . 
MO16A0071) di acque pubbliche sotterranee (pratica n. 
MOPPA3106/99RN01) e pertinenze idrauliche(pratica n  
MOPPT0122/06RN01); 

-  che il concessionario, Bacchelli Giuseppe è decedut o 
in data 18/8/2017; 

-  che all’azienda agricola Bacchelli Giuseppe è 
subentrata l’azienda agricola dell’erede Bacchelli Gianluca; 

-  che, in data 19/9/2017, Bacchelli Gianluca ha 
inviato al servizio una nota nella quale chiedeva i l subentro 
nella concessione della propria azienda agricola; 

Viste  le seguenti disposizioni di legge in materia di 
concessioni d’acqua pubblica: 



 
 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MOD ENA  
via Giardini n. 472/L-Direzionale 70 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059/433901 PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 
 

2 

- il T.U. n. 1775/1933 e s.m.i.; 

- la L.R. 3/1999 e s.m.i.; 

- la L.R. 9/1999 e s.m.i.; 

- il R.R. n. 41/2001 

- il D.Lgs. 387/2003; 

- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. i.; 

- il Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna,  
approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa n. 40/2005; 

- il D.Lgs n. 152/2006; 

- la D.G.R. n. 1793/2008; 

- il D.Lgs. n. 1019/2010; 

- il D.Lgs. n. 38/2011; 

- la D.G.R. n. 65/2015; 

- la L.R. n. 2/2015 e s.m. e i.; 

- le D.G.R. n. 1782/2015 e n. 2067/2015; 

- le deliberazioni dell'AdBPo n. 7/2015 e n. 8/2015;  

Dato atto  del parere di regolarità amministrativa della 
presente determinazione ai sensi dell’art. 8 del Re golamento 
per il decentramento amministrativo di ARPAE; 

D E T E R M I N A 

per i motivi indicati in premessa: 

a)  di riconoscere, fatti salvi i diritti di terzi, ad 
Azienda Agricola Bacchelli Gianluca, CF BCCGLC73D14 F257W, la 
titolarità delle concessioni a: 

-  derivare acqua pubblica superficiale dal fiume 
Secchia, ad uso irriguo, di cui alla determinazione  n. 
3602 del 10/7/2017; 



 
 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura autorizzazioni e concessioni (SAC) di MOD ENA  
via Giardini n. 472/L-Direzionale 70 | CAP 41124 MODENA| tel +39 059/433901 PEC aoomo@cert.arpa.emr.it 
 
 

3 

-  derivare acqua pubblica sotterranea dei cui all’att o 
n. 1197 del 12/4/1983 in corso di rinnovo; 

-  occupare il terreno demaniale di cui all’atto 2824 
del 9/3/2007; 

b)  di stabilire che, pertanto, a far data dal presente  
atto, le suddette concessioni saranno intestate ad Azienda 
Agricola Bacchelli Gianluca; 

c)  di riconfermare quant’altro stabilito nei citati 
atti di concessione e nei relativi disciplinari, pa rti 
integranti dei provvedimenti stessi; 

d)  di stabilire che, trattandosi di un subentro, le 
cauzioni versate possano essere riconfermate, ma de bbano 
essere così integrate o versate: 

-  pratica n. MOPPA3106/99RN01 euro 250,00 (versamento) 

-  pratica n. MOPPT0122/06RN01 euro 125,00 
(integrazione); 

e)  di provvedere all'esecuzione di questo atto 
trasmettendolo in originale al richiedente; 

f)   di dare atto che, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento è sogg etto agli 
obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

E' possibile ricorrere avverso il presente provvedi mento 
ai sensi degli artt. 143 e 144 del T.U. n. 1775/193 3 al 
Tribunale delle Acque Territoriale o al Tribunale S uperiore 
delle Acque Pubbliche. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI e 
CONCESSIONI ARPAE DI MODENA 

Dott. ssa Barbara Villani  

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


